
0 
 

                                                                                                   

 

 

 

ORDEN DEL DÍA 
 

 

 

CÁMARA DE 

DIPUTADOS 

SAN JUAN 

 
 

PRIMERA SESIÓN 

ORDINARIA 
 

 

 

 

 

 

 

1 DE ABRIL DE 2021 

 

  



 

1 
 

San Juan, 30 de marzo de 2021. 
 

DECRETO N.º 0231-VPP-2021. 

 

VISTO: 

Lo dispuesto por los artículos 152, 189, Inciso 6), 220 y 221 de la 

Constitución Provincial. 

Lo dispuesto por los artículos  23 incisos 1, 2, 6 y 9, artículo 39, 40 (último 

párrafo),  y 100 del Reglamento Interno de la Cámara de Diputados y Ley N° 501-E; 

Lo dispuesto por el Decreto N° 0251-P-2020; y, 

 

CONSIDERANDO: 

Que, conforme lo dispuesto por el artículo 152 de la Constitución 

Provincial, la Cámara de Diputados se debe reunir en sesiones ordinarias todos los años desde 

el primer día hábil del mes de abril. 

Que, conforme lo dispuesto por el artículo 189 inciso 6 de la Constitución 

Provincial, el Sr. Gobernador o quien ejerza el Poder Ejecutivo, debe informar a la Cámara de 

Diputados, al iniciarse cada período de sesiones ordinarias, el estado general de la 

administración, el movimiento de fondos que se hubiera producido dentro o fuera del presupuesto 

general durante el ejercicio económico anterior y de las necesidades públicas y sus soluciones 

inmediatas. 

Que, conforme a los artículos 220 y 221 de la Constitución Provincial y 

artículo 39 del Reglamento Interno de la Cámara de Diputados, en su primera sesión, se debe 

dividir por sorteo en dos salas a los fines de la tramitación del Juicio Político. Cada Sala debe 

elegir a la Diputada o Diputado que la presida. Así mismo, la Sala Acusadora debe nombrar los 

miembros de la Comisión de Investigación. 

Que, por Decreto N° 0251-P-2020, con el objetivo de cumplir con los 

preceptos constitucionales, se han ordenado numerosas medidas de prevención para evitar la 

propagación del CORONAVIRUS – COVID 19. 

Que, tales medidas son obligatorias para toda sesión que se convoque 

con posterioridad a la emisión del citado Decreto. 

Lo dispuesto por el Reglamento Interno de la Cámara de Diputados, en 

el artículo 23, incisos 2, 6 y 9 y artículo 100; 

 

 

POR ELLO: 

 

EL VICEGOBERNADOR DE LA PROVINCIA DE SAN JUAN Y 

PRESIDENTE NATO DE LA CÁMARA DE DIPUTADOS 

DECRETA: 

 



 

2 
 

ARTÍCULO 1°.- Se convoca a la Cámara de Diputados a celebrar la Primera Sesión Ordinaria 

para el día 1 de abril del año 2021 a las 08.30 horas. 

 

ARTÍCULO 2°.- Se cite, por Secretaría Legislativa, a las Señoras y Señores Diputados para el 

tratamiento del orden del día que se acompaña como Anexo I de este decreto. 

 

ARTÍCULO 3°.- La sesión se va a llevar a cabo a puertas abiertas bajo la observancia de las 

estrictas medidas preventivas de seguridad sanitaria que son determinadas por Presidencia de 

la Cámara de Diputados. 

 

ARTÍCULO 4°.- Se comunique y archive. 

 
 
 
FIRMADO: 
Dr. Roberto Guillermo Gattoni, Vicegobernador de San Juan y Presidente Nato de la Cámara de 
Diputados. 
Dr. Nicolás E. Alvo López, Secretario Legislativo de la Cámara de Diputados. 
  



 

3 
 

ANEXO I 
ORDEN DEL DÍA 

PRIMERA SESIÓN ORDINARIA 
 
1  Mensaje Anual del señor Gobernador (conforme artículo 189, Inciso 6, de la 

Constitución Provincial). 
 
2  Integración de las Salas Acusadora y Juzgadora, a los fines de la tramitación 

del Juicio Político y nombramiento de la Comisión Investigadora de la Sala 
Acusadora. 

 
3  Designación de quienes representarán a esta Cámara, ante las audiencias 

públicas que sean convocadas por el Ente Provincial Regulador de la 
Electricidad (EPRE). 

 
4  Aprobación de la versión taquigráfica correspondiente a la Primera Sesión 

Especial de fecha 17 de diciembre de 2020, Primera Sesión Extraordinaria, de 
fecha 10 de diciembre de 2020, de la 1ª Reunión de la Sala Acusadora de 
fecha 18 de febrero de 2021, y Sesión Preparatoria de fecha 25 de marzo de 
2021, conforme artículo 111 del Reglamento Interno. 

 
   
 

Asuntos entrados y derivación a Comisiones: 
 

Comunicaciones Oficiales 
 
5 62-2021 Nota presentada por la Municipalidad de Pocito por la que eleva informe sobre 

el tratamiento y aprobación de adhesión a la Ley 1810-A de "Procedimiento 
para la Disposición Final de Cosas Muebles Peligrosas". 

• A conocimiento 
 
6 80-2021 Comunicación Oficial remitida por el Ente Provincial Regulador de la 

Electricidad (EPRE) mediante la que eleva Nota EPRE 578/21 sobre audiencia 
pública remota. 

• A conocimiento. 
 
7 90-2021 Comunicación Oficial remitida por el Tribunal de Cuentas por la que informa 

sobre cuenta general ejercicio año 2019-Obra Soterramiento Paula A. de 
Sarmiento. 

• A conocimiento. 
 
8 91-2021 Comunicación oficial remitida por el Tribunal de Cuentas por la que informa 

sobre la Cuenta General año 2019 sobre la Defensoría del Pueblo. 

• A conocimiento. 
 

9 117-2021 Comunicación Oficial remitida por el Tribunal de Cuentas mediante la que 
eleva dictamen de informe de auditoría emitido por la CPN Natalia Paola 
Felicito, sobre la cuenta general 2019 del Tribunal de Cuentas. 

• Hacienda y Presupuesto. 
 

10 121-2021 Comunicación Oficial remitida por el Tribunal de Cuentas por la que eleva 
informe sobre resultados de la cuenta general año 2019 sobre obra 
abastecimiento zona perilago Punta Negra. 

• Hacienda y Presupuesto. 
 

11 144-2021 Proyecto de Ley remitida por el Poder Ejecutivo, mediante mensaje Nº 6 por el 
que aprueba el convenio entre el Ministerio de Transporte de la Nación y la 
Provincia de San Juan. 

• Legislación y Asuntos Constitucionales. 

• Obras y Servicios Públicos. 



 

4 
 

 
12 145-2021 Proyecto de Ley presentado por el Poder Ejecutivo, mediante mensaje Nº 7, 

por el que aprueba el contrato suscripto entre la Secretaría de Estado de 
Ambiente y Desarrollo Sustentable y el Municipio de Chimbas. 

• Legislación y Asuntos Constitucionales. 

• Turismo, Ambiente y Desarrollo Sostenible. 

• Sistema Municipal. 
 

13 146-2021 Proyecto de Ley presentado por el Poder Ejecutivo, mediante mensaje Nº 8, 
por el que aprueba el convenio suscripto entre la Secretaría de Estado de 
Ambiente y Desarrollo Sustentable y el Municipio de Rivadavia. 

• Legislación y Asuntos Constitucionales. 

• Turismo, Ambiente y Desarrollo Sostenible. 

• Sistema Municipal. 
 

14 147-2021 Proyecto de Ley presentado por el Poder Ejecutivo, mediante mensaje Nº 9, 
por el que aprueba el convenio de colaboración y cooperación suscripto entre 
la Secretaría de Estado de Ambiente y Desarrollo Sustentable y el Municipio 
de Rawson. 

• Legislación y Asuntos Constitucionales. 

• Turismo, Ambiente y Desarrollo Sostenible. 

• Sistema Municipal. 
 

15 148-2021 Proyecto de Ley presentado por el Poder Ejecutivo, mediante mensaje Nº 10, 
por el que aprueba el convenio entre la Secretaría de Estado de Ambiente y 
Desarrollo Sustentable y el Municipio de Caucete. 

• Legislación y Asuntos Constitucionales. 

• Turismo, Ambiente y Desarrollo Sostenible. 

• Sistema Municipal. 
 

16 149-2021 Proyecto de Ley presentado por el Poder Ejecutivo, mediante mensaje Nº 11, 
por el que aprueba el acuerdo de refinanciación entre la Administración 
Nacional de la Seguridad Social y la Provincia de San Juan. 

• Legislación y Asuntos Constitucionales. 

• Hacienda y Presupuesto. 
 

17 150-2021 Comunicación oficial remitida por el Poder Ejecutivo, mediante mensaje Nº 12, 
por el que da noticia de la Ley de Necesidad y Urgencia Nº 2201-P, sobre 
adhesión al DECNU Nº 66/2021 y DECNU Nº 67/2021. 

• A conocimiento. 
 
18 168-2021 Proyecto de Ley presentado por el Poder Ejecutivo, mediante mensaje Nº 13, 

por el que aprueba Convenio marco suscripto entre Cannabis Medicinal San 
Juan Sociedad del Estado (Ca.Me San Juan SE) y el Ministerio de Obras y 
Servicios Públicos. 

• Legislación y Asuntos Constitucionales. 

• Salud y Deporte. 

• Obras y Servicios Públicos. 
 
19 169-2021 Proyecto de Ley presentado por el Poder Ejecutivo, mediante mensaje Nº 14, 

por el que aprueba el Convenio de Asistencia Técnica recíproca y el Acta 
Complementaria Nº 1, suscripto entre la provincia de San Juan y el Instituto 
Nacional de Agua (INA). 

• Legislación y Asuntos Constitucionales. 

• Turismo, Ambiente y Desarrollo Sostenible. 

• Hacienda y Presupuesto. 
 

20 170-2021 Proyecto de Ley presentado por el Poder Ejecutivo mediante mensaje Nº 15, 
por el que aprueba convenio marco de colaboración suscripto entre el 



 

5 
 

Ministerio de Obras y Servicios Públicos de San Juan y la Dirección Nacional 
de Migraciones. 

• Legislación y Asuntos Constitucionales. 

• Obras y Servicios Públicos. 
 

21 171-2021 Proyecto de Ley presentado por el Poder Ejecutivo mediante mensaje Nº 16, 
por el que ratifica en todas sus partes el acuerdo del servicio técnico 
especializado para el desarrollo sustentable del ambiente en los Altos Valles 
Andinos, suscripto entre la Provincia de San Juan y el Instituto Nacional de 
Tecnología Agropecuaria. 

• Legislación y Asuntos Constitucionales. 

• Hacienda y Presupuesto. 

• Turismo, Ambiente y Desarrollo Sostenible. 
 
22 174-2021 Comunicación Oficial remitida por el Poder Ejecutivo mediante Nota Nº 002 

sobre rendición de cuentas integral sobre cuarto trimestre año 2020. 

• Hacienda y Presupuesto. 
 
23 175-2021 Comunicación Oficial remitida por el Poder Ejecutivo mediante Nota Nº 001 

sobre rendición de cuentas integral sobre tercer trimestre del año 2020. 

• Hacienda y Presupuesto. 
 
24 176-2021 Comunicación Oficial remitida por el Poder Legislativo de la Provincia de Tierra 

del Fuego, Antártida e Islas de Atlántico Sur, por la que remite copia certificada 
de la Resolución de Cámara Nº 312/20. 

• A conocimiento. 
 
25 201-2021 Comunicación Oficial remitida por el Poder Ejecutivo, mediante mensaje Nº 17, 

por el que da noticia de la Ley de Necesidad y Urgencia Nº 2202-A que 
prorroga la Ley Nº 2088-A referida a la invariabilidad de las tarifas de agua 
potable, cloaca y distribución de energía eléctrica hasta el 17 de marzo de 
2021. 

• A conocimiento. 
 
26 223-2021 Comunicación Oficial remitida por la Presidenta de la Sala Acusadora de Juicio 

Político de la Cámara de Diputados de San Juan, por la que remite resolución 
de dicho organismo. 

• A conocimiento. 
 
27 226-2021 Proyecto de Ley presentado por el Poder Ejecutivo, mediante mensaje Nº 18, 

por el que aprueba convenio celebrado entre el Ministerio de Transporte de la 
Nación y el Gobierno de la Provincia de San Juan. 

• Legislación y Asuntos Constitucionales. 

• Hacienda y Presupuesto. 

• Obras y Servicios Públicos. 
 
28 227-2021 Proyecto de Ley presentado por el Poder Ejecutivo mediante mensaje Nº 19, 

por el que aprueba Convenio Mutuo de Asistencia Financiera y Adhesión entre 
el Fondo Fiduciario Federal de Infraestructura Regional (FFFIR) y el Gobierno 
de San Juan (Proyecto Túnel Zonda). 

• Legislación y Asuntos Constitucionales. 

• Hacienda y Presupuesto. 

• Obras y Servicios Públicos. 
 
29 249-2021 Proyecto de Ley presentado por el Poder Ejecutivo, mediante mensaje Nº 20 

por que aprueba en todas sus partes el convenio de subvención y Anexo I, 
suscripto entre el Ministerio de Ciencia, Tecnología e Innovación Productiva 
de la Nación y la Secretaría de Estado de Ciencia, Tecnología e Innovación de 
la provincia de San Juan. 

• Legislación y Asuntos Constitucionales. 



 

6 
 

• Hacienda y Presupuesto. 

• Educación, Cultura, Ciencia y Técnica. 
 
30 250-2021 Proyecto de Ley presentado por el Poder Ejecutivo, mediante mensaje Nº 21, 

por el que aprueba el convenio marco de cooperación técnica suscripto entre 
la Secretaría de Estado de Ambiente y Desarrollo Sustentable y la Asociación 
de criadores de psitácidos y ornamentales. 

• Legislación y Asuntos Constitucionales. 

• Turismo, Ambiente y Desarrollo Sostenible. 
 

31 251-2021 Proyecto de Ley presentado por el Poder Ejecutivo, mediante mensaje Nº 22, 
por el que aprueba el convenio de cooperación y asistencia entre la Secretaría 
de Estado de Ambiente y Desarrollo Sustentable y el Municipio de Rivadavia. 

• Legislación y Asuntos Constitucionales. 

• Turismo, Ambiente y Desarrollo Sostenible. 

• Sistema Municipal. 
 
32 277-2021 Comunicación Oficial remitida por el Poder Ejecutivo, mediante Mensaje Nº 23, 

por la que da noticia de la Ley de Necesidad y Urgencia Nº 2203-P de adhesión 
al DECNU 125-2021. 

• Legislación y Asuntos Constitucionales. 

• Salud y Deporte 
 
33 280-2021 Proyecto de Ley presentado por el Poder Ejecutivo, mediante mensaje Nº 24, 

por el que aprueba el convenio marco de Asistencia y Cooperación Recíproca 
y su acta complementaria Nº 1, celebrada entre el Ministerio de las Mujeres, 
Géneros y Diversidad y la Provincia de San Juan. 

• Legislación y Asuntos Constitucionales. 

• Justicia y Seguridad. 

• Familia y Desarrollo Humano. 
 
34 281-2021 Proyecto de Ley presentado por el Poder Ejecutivo, mediante mensaje Nº 25, 

por el que aprueba el acta celebrada entre la Agencia Territorial San Juan, 
Ministerio de Trabajo, Empleo y Seguridad Social de la Nación y la Provincia 
de San Juan. 

• Legislación y Asuntos Constitucionales. 

• Hacienda y Presupuesto. 
 
35 330-2021 Comunicación Oficial remitida por el Poder Ejecutivo, Mediante Mensaje Nº 26 

por la que remite información relativa a las proyecciones de presupuestos 
plurianuales de la provincia de San Juan. 

• Hacienda y Presupuesto. 
 
36 338-2021 Comunicación Oficial remitida por el Poder Ejecutivo, mediante Mensaje Nº 27 

por la que da noticia de la Ley de Necesidad y Urgencia Nº 2204-P que adhiere 
al DCNU 168-2021. 

• Legislación y Asuntos Constitucionales. 

• Salud y Deporte 
 
37 425-2021 Proyecto de Ley presentado por el Poder Ejecutivo, mediante Mensaje Nº 28, 

por el que aprueba en todas sus partes el convenio marco de cooperación 
entre la Secretaría de Estado de Ciencia, Tecnología e Innovación y la 
Municipalidad de la Ciudad de San Juan. 

• Legislación y Asuntos Constitucionales. 

• Educación, Cultura, Ciencia y Técnica. 

• Sistema Municipal. 
 

38 426-2021 Proyecto de Ley presentado por el Poder Ejecutivo, mediante Mensaje Nº 29, 
por el que aprueba convenio marco de cooperación entre la Secretaría de 



 

7 
 

Estado de Ciencia, Tecnología e Innovación del Gobierno de San Juan y el 
Consejo Profesional de Enólogos de San Juan. 

• Legislación y Asuntos Constitucional. 

• Educación, Cultura, Ciencia y Técnica. 
 

39 427-2021 Proyecto de Ley presentado por el Poder Ejecutivo, mediante Mensaje Nº 30, 
por el que aprueba en todas sus partes el Convenio Marco de cooperación 
entre la Secretaría de Estado de Ciencia, Tecnología e Innovación del 
Gobierno de San Juan y la Municipalidad de Jáchal. 

• Legislación y Asuntos Constitucionales. 

• Educación, Cultura, Ciencia y Técnica. 

• Sistema Municipal. 
 
40 428-2021 Proyecto de Ley presentado por el Poder Ejecutivo, mediante Mensaje Nº 31, 

por el que aprueba convenio de colaboración suscripto entre la Secretaría de 
Estado de Ambiente y Desarrollo Sustentable y la Minera Andina del Sol. 

• Legislación y Asuntos Constitucionales. 

• Turismo, Ambiente y Desarrollo Sostenible. 

• Minería. 
 

41 452-2021 Proyecto de Ley presentado por el Poder Ejecutivo, mediante mensaje Nº 32, 
por el que la provincia de San Juan se adhiere a la Ley Nacional Nº 26691 
sobre preservación, señalización y difusión de sitios de memoria del terrorismo 
de estado. 

• Legislación y Asuntos Constitucionales. 

• Derechos Humanos y Garantías. 
 
42 455-2021 Comunicación Oficial remitida por el Consejo Deliberante de la Municipalidad 

de Ullum por la que remite copia de solicitud efectuada al Sr. Gobernador de 
la Provincia de San Juan. 

• A conocimiento. 
 
43 458-2021 Proyecto de Ley presentado por el Poder Ejecutivo, mediante mensaje Nº 33, 

por el que aprueba un convenio y su anexo suscripto entre el Ministerio de 
Transporte de la Nación y la Provincia de San Juan. 

• Legislación y Asuntos Constitucionales. 

• Obras y Servicios Públicos. 

• Hacienda y Presupuesto. 
 
44 459-2021 Proyecto de Ley presentado por el Poder Ejecutivo, mediante mensaje Nº 34, 

por el que la Provincia de San Juan se adhiere a la Ley Nacional Nº 27592 
denominada "Ley Yolanda". 

• A sus antecedentes. 
 
45 460-2021 Proyecto de Ley presentado por el Poder Ejecutivo, mediante mensaje Nº 35, 

por el que se modifica la Ley Nº 1800-L, que crea el Observatorio Ambiental, 
integrado por el Centro de Monitoreo Ambiental, la Agencia de Cambio 
Climático y el Observatorio de Residuos Sólidos Urbanos. 

• Legislación y Asuntos Constitucionales. 

• Turismo, Ambiente y Desarrollo Sostenible. 
 
46 461-2021 Proyecto de Ley presentado por el Poder Ejecutivo, mediante mensaje Nº 36, 

por el que se sustituye la Ley Nº 2188-I, Ley Impositiva, Año Fiscal 2021. 

• Legislación y Asuntos Constitucionales. 

• Hacienda y Presupuesto. 
 
47 462-2021 Proyecto de Ley presentado por el Poder Ejecutivo, mediante mensaje Nº 37, 

por el que se aprueba un convenio marco "Programa Casa Propia - Construir 
Futuro", suscripto entre la Secretaría de Hábitat del Ministerio de Desarrollo 



 

8 
 

Territorial y Hábitat y la provincia de San Juan, en el departamento de 
Rivadavia. 

• Legislación y Asuntos Constitucionales. 

• Obras y Servicios Públicos. 

• Hacienda y Presupuesto. 
 
48 463-2021 Proyecto de Ley presentado por el Poder Ejecutivo, mediante mensaje Nº 38, 

por el que aprueba un convenio marco "Programa Casa Propia - Construir 
Futuro", suscripto entre la Secretaría de Hábitat del Ministerio de Desarrollo 
Territorial y Hábitat y la provincia de San Juan, en el departamento Pocito. 

• Legislación y Asuntos Constitucionales. 

• Obras y Servicios Públicos. 

• Hacienda y Presupuesto. 
 
 

Comunicaciones Particulares 
 
49 126-2021 Nota particular remitida por sanjuaninos autoconvocados independientes 

mediante la que elevan solicitud sobre las medidas adoptadas con respecto a 
remediar las consecuencias del terremoto del 18 de enero de 2021. 

• A conocimiento. 
 
50 239-2021 Nota Particular presentada por el Dr. Edishon Sobelvio por el que manifiesta 

disconformidad sobre resolución emitida por la Sala Acusadora de Juicio 
Político. 

• A conocimiento. 
 
51 241-2021 Comunicación Particular remitida por el Foro de Abogados de San Juan por la 

que presenta informe sobre el resultado electoral. 

• A conocimiento. 
 
52 344-2021 Nota Particular presentada por la Secretaria de Planificación y Directora de 

salud por el que solicita se declare de interés el Día Mundial de la Prevención 
de Cáncer Colorrectal” 

• A conocimiento. 
 
53 446-2021 Comunicación particular presentada por la Asociación Civil "Guerreros por la 

Vida" por la que presenta un anteproyecto de ley por el que se crea el sistema 
de protección al Enfermo Oncológico Infantil. 

• A conocimiento. 
 
 

Proyectos Presentados 
 
54 185-2021 Proyecto de Ley presentado por el Bloque Producción y Trabajo sobre 

accesibilidad electoral. 

• Legislación y Asuntos Constitucionales. 

• Discapacidad. 
 
55 186-2021 Proyecto de Ley presentado por el Bloque Bloquista por el que establece ficha 

limpia para las candidaturas a cargos públicos electivos, cargos partidarios y 
para el ejercicio de la función pública. 

• Legislación y Asuntos Constitucionales. 

• Justicia y Seguridad. 
 
56 195-2021 Proyecto de Ley presentado los bloques Producción y Trabajo, Actuar y Pro-

Juntos por el Cambio, por el que modifica la Ley Nº 1268-N implementando el 
sistema de boleta única de sufragio. 

• Legislación y Asuntos Constitucionales. 

• Justicia y Seguridad. 



 

9 
 

 
57 278-2021 Proyecto de Ley presentado por el Bloque Justicialista por el que la Provincia 

se adhiere a la Ley Nacional Nº 27592, "Ley Yolanda" sobre Programa de 
Formación para agentes de cambio en desarrollo sostenible. 

• A sus antecedentes. 
 
58 307-2021 Proyecto de Ley presentado por el bloque Producción y Trabajo por el que crea 

el Gabinete de Asistencia Psicológica en el ámbito de la Policía de la Provincia 
de San Juan. 

• Legislación y Asuntos Constitucionales. 

• Justicia y Seguridad. 

• Salud y Deporte. 
 
59 309-2021 Proyecto de Ley presentado por el bloque Producción y Trabajo por el que se 

instituye el régimen de asistencia material y desarrollo humano a víctimas de 
violencia de género. 

• Legislación y Asuntos Constitucionales. 

• Justicia y Seguridad. 

• Familia y Desarrollo Humano. 
 
60 310-2021 Proyecto de Ley presentado por el bloque Actuar, por el que crea al boleto 

estudiantil gratuito para ser utilizado en el servicio público de transporte. 

• Legislación y Asuntos Constitucionales. 

• Obras y Servicios Públicos. 
 
61 320-2021 Proyecto de Ley presentado por el bloque Justicialista por el que modifica la 

Ley Nº 411-F de Patrimonio Cultural y Monumentos Históricos - Ley Temática. 

• Legislación y Asuntos Constitucionales. 

• Educación, Cultura, Ciencia y Técnica. 

• Turismo, Ambiente y Desarrollo Sostenible. 
 
62 343-2021 Proyecto de Ley presentado por los bloques Pro- Juntos por el Cambio, Actuar 

y Producción y Trabajo por el que crea el Registro Público de personas 
vacunadas COVID-19. 

• Legislación y Asuntos Constitucionales. 

• Salud y Deporte. 
 

63 0351-2021 Proyecto de Ley presentado por el Bloque San Juan Primero por el que 
establece porcentajes de mano de obra local comunitaria y de proveedores de 
servicios mineros locales y determinación de los estatus de zona de influencia 
del emprendimiento minero José María. 

• Legislación y Asuntos Constitucionales. 

• Minería. 

• Obras y Servicios Públicos. 
 

64 358-2021 Proyecto de Ley presentado por el bloque Justicialista por el que adhiere a la 
Ley Nacional Nº 27.505 de promesa de lealtad a la Constitución Nacional. 

• Legislación y Asuntos Constitucionales. 

• Educación, Cultura, Ciencia y Técnica. 
 

65 372-2021 Proyecto de Ley presentado por el Bloque Justicialista por el que adhiere a la 
Ley Nacional Nº 27.590 sobre Programa de Concientización del Grooming o 
ciberacoso contra niñas, niños y adolescentes. 

• A sus antecedentes. 
 

66 445-2021 Proyecto de Ley presentado por el bloque PRO-Juntos por el Cambio, por el 
que crea el régimen especial de prácticas de formación para el empleo. 

• Legislación y Asuntos Constitucionales. 

• Economía y Defensa del Consumidor. 

• Hacienda y Presupuesto. 



 

10 
 

 
67 0451-2021 Proyecto de Ley presentado por la Comisión Permanente sobre consolidación 

anual legislativa del periodo 2020, conforme Ley N° 1260-E, artículo 18. 

• Legislación y Asuntos Constitucionales. 
 
68 453-2021 Proyecto de Ley presentado por el bloque Producción y Trabajo por el que 

modifica la Ley Nº 196-A, de creación y regulación del Instituto Provincial de la 
Vivienda. 

• Legislación y Asuntos Constitucionales. 

• Obras y Servicios Públicos. 
 
69 456-2021 Proyecto de Ley presentado por el bloque Justicialista por el que se establece 

el día 15 de enero de cada año como "Día Provincial de la Prevención Sísmica 
en la Provincia de San Juan". 

• Educación, Cultura, Ciencia y Técnica. 
 
70 457-2021 Proyecto de Ley presentado por el bloque Justicialista por el que se promueven 

medidas para intervenir en contingencias sísmicas, climáticas y antrópicas 
para la construcción del hábitat en la provincia de San Juan. 

• Legislación y Asuntos Constitucionales. 

• Obras y Servicios Públicos. 
 
71 178-2021 Proyecto de Resolución presentado por el Bloque Justicialista por el que 

modifica el Capítulo VI de la Comisiones del Reglamento Interno de la Cámara 
de Diputados. 

• Legislación y Asuntos Constitucionales. 

• Peticiones y Poderes. 
 
72 206-2021 Proyecto de Resolución presentado por el Bloque Justicialista por el que 

declara de interés social y cultural la llegada e instalación de una réplica de la 
Virgen de Lujan que estuvo en el conflicto del Atlántico Sur en el año 1982. 

• Peticiones y Poderes. 

• Turismo, Ambiente y Desarrollo Sostenible. 
 
73 417-2021 Proyecto de Resolución presentado por el Bloque Justicialista por el que 

declara de interés social y educativo la implementación del Programa 
"Promotoras Barriales para la prevención de violencia de género y el Registro 
Municipal de Promotoras territoriales de género y diversidad". 

• Educación, Cultura, Ciencia y Técnica. 

• Familia y Desarrollo Humano. 
 
74 0496-2021 Proyecto de Resolución presentado por el Bloque Bloquista por el que declara 

de interés social y cultural la muestra fotográfica "Ingravitto" a cargo del 
fotógrafo profesional Mariano de Vecchis. 

• Educación, Cultura, Ciencia y Tecnología. 
 
75 238-2021 Proyecto de Comunicación presentado por el Bloque Pro-Juntos por el 

Cambio, por el que solicita al Poder Ejecutivo que informe sobra vacunación 
COVID-19. 

• Salud y Deporte. 
 
76 254-2021 Proyecto de Comunicación presentado por el Bloque Justicialista por el que 

solicita al Poder Ejecutivo una garita o puesto policial para el distrito de Colonia 
Fiscal, departamento Sarmiento. 

• Justicia y Seguridad. 

• Peticiones y Poderes. 
 
77 299-2021 Proyecto de Comunicación presentado por el Bloque San Juan Primero, por el 

que solicita al Poder Ejecutivo que instale diez cámaras de video vigilancia tipo 
domo 360º en el Departamento de Iglesias. 



 

11 
 

• Obras y Servicios. 

• Peticiones y Poderes. 
 
78 333-2021 Proyecto de Comunicación presentado por el Bloque Justicialista por el que 

solicita la creación del Proyecto de ampliación y refacción del edificio de la 
Escuela Ingeniero Félix Aguilar- Jorge Luis Bates-Cens Héroes de Malvinas, 
ubicado en Media Agua, departamento Sarmiento. 

• Obras y Servicios. 

• Peticiones y Poderes. 
 
79 0498-2021 Proyecto de Comunicación presentado por el Bloque Justicialista por el que 

solicita la relocalización del Molino de Bentonita emplazado en el 
departamento Calingasta. 

• Minería. 

• Peticiones y Poderes. 
 

80 444-2021 Proyecto de Declaración presentado por el bloque PRO-Juntos por el Cambio, 
por el que se declara esencial la actividad física y el deporte. 

• Salud y Deporte. 

• Peticiones y Poderes. 
 


